
臺北市政府團保 
常見問題 

 
(加退保資格、填表、理賠、扣款) 

 
國泰人壽團體保險部 

  



加退保資格(1/6) 

Q ：退休人員若原本投保退休人員方案，現在可以選擇以

現職員工之配偶身分投保嗎? 

A ：可以，但視同新加保現職員工之配偶方案，需依照新

加保流程辦理，若選擇以配偶身分加保者只能投保至65足

歲，而且之後員工退休，其配偶不得再追溯以退休人員身

分加保。 
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加退保資格(2/6) 

Q ：同仁若同時為現職員工之配偶時，可於加保時選擇，

以員工身分或眷屬身分投保，而日後若現職員工退休時，

可否再追溯原有退休人員身分? 或僅能退保? 

A ：當被保險人同時具有二種身分時，為使保障能存續，

建議以現職人員身分加保，若選擇以配偶身分加保者，之

後員工退休，其配偶不得再追溯以退休人員身分加保 。 
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加退保資格(3/6) 

Q ： 104年2月底向保誠人壽申請新加保員工，原為104年4

月1日生效，請問合約轉換後身分為續保還是新加保? 

A ：本公司承接的續保人員為104年3月31日在保誠人壽的有

效被保險人，此位員工並未在此名單內，所以必須依國泰人

壽新加保程序辦理。 
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加退保資格(4/6) 

Q ：如果不要續保，該如何處理?  

A ：若不需續保，毋須填寫加保文件，則不會續保。 
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加退保資格(5/6) 
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Q ：約聘人員可以投保嗎? 

A ：一年以上的約聘人員可以現職人員身分投保。 

 

        小提醒:  

留職停薪能投保嗎? 

YES! 只要員工具有在職身份，即可投保。 



加退保資格(6/6) 
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Q ：已退休員工若目前並未投保北市府員工團險， 

            是否可申請加保? 

A ：  

1) 目前未投保、已退休若目前未加入現職員工保障

計劃，退休之後無法再申請參加北市府員工團險。 

2) 目前有投保、仍在職員工若於保單年度中退休，

仍可以現職身分投保到保單年度結束，並於次年度

選擇加入退休員工保障計劃。 

 

        



填表問題(1/5) 

Q ：續保人員不需填寫健康告知，為何應備文件有列健康

告知書? 

A ：本團保案要保人為臺北市公務人員協會，於簽約用印

要保書時已勾選以法定繼承人為身故保險金或喪葬費用保

險金受益人，續保人員若不另行指定受益人，則無需填寫

交回健康告知書；若要個別指定受益人，請填寫健康告知

書第一頁第一項，每位要指定受益人的被保險人皆需於第

二頁下方簽名。 
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填表問題(2/5) 

Q ：同仁若為續保，眷屬要新加保時，扣款授權書需填寫

兩份嗎? 

A ：此次調查同時有續保及新加保人員時，請分開填寫兩

份文件，新加保人員皆須填寫加入調查表、 健康告知書、 

扣款授權書。 
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填表問題(3/5) 

Q ：修改處是否要蓋章?  

A ：若不涉及客戶權益毋須被保險人簽章 

            ex:單位/部門、職稱、員工編號、單位電話等 

           若有涉及客戶權益及個人資料需被保險人簽章 

            ex:姓名、出生日期、ID、受益人姓名、行動電話、 

                 地址等。 

        

10 

小提醒:              

1.授權帳戶與信用卡資料 

2.授權人簽章(需與信用卡簽名相同)與印鑑  

皆不得塗改 



填表問題(4/5) 

Q ：扣款書的授權人簽章一定要簽在□ 中嗎?  

A ：請務必簽於簽名□內，若誤簽於授權人簽章:        後 

           亦視同有效簽名。 
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蔡O泰 

 
        蔡O泰 

 
應簽署欄位 

誤簽於此，亦視同有效 



填表問題(5/5) 

Q ：如果我是採用郵局扣款，是否也要簽名?  

A ：使用郵局扣款，於留存印鑑中蓋章即可。 
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      無須簽名 

 
  請使用 
 原留印鑑     
 



理賠問題 
Q ：若同時投保此團保案和國泰人壽個人保險，兩份保險

住院醫療限額理賠皆規定要正本收據，申請理賠時，如何

辦理? 

A ：兩份保險皆需要正本收據時，僅能擇一申請，建議優

先申請個險實支實付，若有差額，本團保案會給付差額或

以日額擇優給付，以下以案例說明: 

1.該事故者本次住院10天，醫療費用為15萬元，市府自費團保案住院醫療

限額為3.5萬，個險實支實付限額為10萬，則分別給付3.5萬及10萬 。 

2.該事故者本次住院10天，住院醫療費用為5萬元，市府自費團保案住院

醫療限額為3.5萬，個險實支實付限額為10萬，僅給付個險部分5萬元

，本團保案無提供正本收據亦無差額，故以日額每日1100元給付。 
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信用卡問題(1/2) 

Q ：若使用國泰世華信用卡扣款，是否有1%保費折扣優惠? 

A ：本團保案保費已相當優惠， 

           無另外提供信用卡1%保費折扣 。 
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信用卡問題(1/2) 

Q ：之前是直接扣薪，本次團險也可以扣薪嗎? 

A ：由於人事及出納不再協助處理團保事務，因此不採用扣   

           薪方式，繳費方式為「信用卡」及「郵局」授權扣款。 
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